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Aktivnosti 

 

 

Tra spare t ost Sr ija je oda ra a da učestvuje u evalua iji progra a Delega ije Evropske u ije u Sr iji 
Civil so iety fa ility, udući da s o i ali prilike da u više navrata budemo korisnici ovog programa. 

Iz eđu ostalog, evaluatori a s o, a sasta ku u četvrtak, ukazali a z ačaj a gažova ja EU u podrš i 
orga iza ija a ivil og društva u Sr iji, koja je utoliko veća zato što se roj drugih do atora s a juje a 
do aći izvori fi a sira ja još uvek isu raspoloživi u veće  o i u. Ta po oć i, eđuti , ogla da 

ude još koris ija kada i ači  fi a sira ja io drugačiji ego što je to da as slučaj. Bilo i, ai e, 
uput o da se sadaš ji fo dovi podele a dve velike grupa ije, pa da u jednoj budu birani projekti u svim 

o i a o lasti a gde se eposred o prati apredak i uči ak u evropski  i tegra ija a Sr ije, kako i i 
građa i Sr ije i sa a EU do ili drago e  dodata  izvor i for a ija o refor a a i sta ju u društvu, a da 
se kroz drugu udžetsku li iju fi asiraju aj olje os išlje e projekt e ideje orga iza ija ivil og društva 

pr. ak ije lokal og karaktera . Jed ako je važ o da EU podrži apore ivil og društva i a druge ači e 
- kroz dosledno zalaganje za ostvarivanje standarda vladavi e prava i de okratskog društva.  

Sta dardi vladavi e prava i de okratskog društva, u prvo  pla u sta je u ediji a i u o lasti or e 
protiv korupcije, bili su tema i sastanka grupe novinara iz EU sa predstavnicima organizacija civilnog 

društva u četvrtak. Novi ari su oravili u Sr iji u okviru puta koji je orga izovao Direktorat Evropske 
ko isije za susedsku politiku i pregovore o prošire ju.  Predstav ik Tra spare t osti Sr ija Zlatko Mi ić 
predstavio je raspon medijskih sloboda – od onih malo roj ih, veći o  i ter et portala i edelj ika, koji 
smeju da kritikuju predsednika Vlade i postavljaju pitanja, preko onih koji stvaraju privid slobode kroz 

dozira e apade a pojedi e čla ove vlade ili koali io e part ere SNS ali e i pre ijera , pa do onih 

posveće ih veliča ju lidera SNS, zaštiti eko o sko-političkih i teresa uskegrupe ljudi i apadi a a sve 
koji isle drugačije.  

Novinare je interesovalo i sta je u o lasti or e protiv korup ije, pose o ako  što su na prethodnom 

sastanku u Ministarstvu pravde informisa i o veliko  apretku, što je u eskladu sa oni  što su čitali u 
izveštaji a Evropske ko isije. Predstavnik TS im je ukazao na stanje u oblasti represije – 

e fu k io isa je orga a go je ja u politički osetljivi  slučajevi a i zva ič e statistike gonjenja za dela 

u vezi sa korup ijo  koje pokazuju da se otkriva i pro esuiraju pro ili od roja dela o koji a građa i 
svedoče u istraživa ji a. S ti e u vezi i dikativ o je odsustvo volje da se pro e o  propisa uči i više 
na podsticanju prijavljiva ja ovakvih dela i olakšava ju pro esuira ja uvođe je krivič og dela 

ezako ito ogaće je, prošire je os ova za oslo ađa je od kaz e li a koje prijavi da je dalo ito . 
Ukaza o je i a kaš je je iz e a važ ih a tikorup ijskih propisa, od os pre a a tikorupcijskim 

organima i telima i njihovim preporukama, neispunjavanje obaveza iz akcionih planova. 
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A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 22 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 22 slučaja je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 
/III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovom Biltenu predstavljamo tri slučaja iz 

Savetovališta i jed u i i ijativu pokre utu a os ovu rada a slučajevi a. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili četiri  teksta i saopšte je. 

U protekloj sedmici u medijima su objavljene 44 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti 

u kojima su citirani stavovi predstavnika TS. Na Tviteru imamo oko 6.600 pratilaca. 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Fantom iz Savamale 

28. april 2017.  

Apela io i sud je u slučaju "Stefa ović protiv 
NIN-a" praktič o presudio da je u Sr iji ipak 
dozvoljena kritika nosilaca javnih funkcija. 

Posebno ukazujemo da je presuda uputila 

i istra i političkog oć ika a to da sa iz eti  
teza a ože da pole iše u skladu sa Zako o  
o javnom informisanju – oponiranjem 

ovi arskih tvrd ji, a da se ak ada štete 
prevashodno primenjuje onda kada medij 

odbije da objavi takav odgovor. 

 Narav o, ilo i još važ ije kada i i istar i 
MUP jav osti predočili odgovore o razlozi a 
svog eči je ja u slučaju Sava ala i o to e ko 

je odgovora  z og toga što poli ija ije o avila 
svoj zadatak u oći iz eđu . i . aprila . 
u skladu sa zakonom. 

 Podseća o, Apela io i sud u 
Beogradu prei ačio je presudu kojim je ministar 

u utraš jih poslova Ne ojša Stefa ović do io 
spor protiv NIN-a i pravos až o od io jegov 
tuž e i zahtev za isplatu .  di ara a i e 
odštete z og teksta "Glav i fa tom iz 

Savamale". 

 Istom odlukom, koja je danas objavljena na 

sajtu suda, Stefa ović je o aveza  da tuže i a 
iz NIN-a Sa dri Petrušić i Mila u Ćuli rku isplati 

.  di ara za troškove postupka u roku od 
15 dana od prijema presude. 

 U o razlože ju se avodi da je prvostepeni sud 

pogreš o pri e io Zako  o jav o  
i for isa ju i ediji a, kada je ašao da od 
stra e tuže ih ije ispoštova a duž ost 

ovi arske paž je, od os o provere porekla 

istinitosti i potpunosti podataka u vezi sa 

či je ič o  tvrd jo  da je ovde tužila  „Glav i 
fa to  iz Sava ale“, te da to predstavlja os ov 
za adok adu e aterijal e štete i 
objavljivanje presude. 

 Z ače je spor e i for a ije pravil o se ože 
tu ačiti isključivo pos atra je  aslova i 
sadrži e teksta kao jedi stve e eli e. Takvim 

posmatranjem predmetnog naslova i teksta 

jas o se dovodi do zaključka da avede i aslov 
predstavlja sarkastič o i putira je političke 
odgovor osti tužio u za događaje koji su se, 
kako to proizilazi iz izveštaja zaštit ika građa a 
od 09. maja 2016. godine, zbili u delu grada koji 

je poz at pod i e o  „Sava ala“ u oći . a 
25. april 2016. godine. Iz teksta jasno proizilazi 

da je ovi ar a azi izričito avede og izvora, 
služ e og doku e ta – izveštaja zaštit ika 
građa a, došao do zaključka o uzurpiranju vlasti 

u jednom delu Beograda. 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.bg.ap.sud.rs/lt/articles/sluzba-za-odnose-sa-javnoscu/aktuelni-predmeti/drugostepeno-gradjansko/dg-donete-odluke/
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 Ovakvi navodi u predmetnom tekstu, pored 

toga što či e direkta  poziv a političku 
odgovor ost, jas o predstavljaju zaključak 
novinara, odnosno pretpostavku u vezi sa 

či je ič i  sta je , a koja pretpostavka je 
izvede a iz či je i a avede ih u služ e o  
dokumentu – izveštaja zaštit ika građa a. 
Dakle, iz spornog teksta nedvosmisleno 

proizilazi da autor teksta iz osi svoje išlje je, 
od os o zaključak, da je, i ajući u vidu traja je 
i ači  a koji su se odigrali događaji u 
„Sava ali“, kao i po aša je pripad ika 
Mi istarstva u utraš jih poslova ako  toga, 
tužila , kao i istar u utraš jih poslova orao 

iti upoz at sa pred et i  događaje . 

 Takođe, s o ziro  a to da se radi o zaključku 
ovi ara, da se događaj u „Sava ali“ ije 
ogao odigrati ez z a ja tužio a, te da u to  

smislu predmetni tekst predstavlja kritiku 

nosioca javne funkcije u obavljanju poverene 

adlež osti, ovi ar, autor teksta ije io duža  
da traži izjaš je je tužio a o kriti i koju u 
upućuje, već je tužila  i ao pravo da traži od 
odgovor og ured ika Nedelj ika „Ni “ da se 
objavi njegov odgovor na iznetu kritiku, 

od os o pravo da traži ispravku i for a ije, a 
što tužila  ije uči io, avodi se u o razlože ju 
presude. 

 

Podaci o finansiranju kampanje 

27. april 2017.  

Jedna od besmislenijih odredaba Zakona o 

fi a sira ju političkih aktiv osti jeste o a 
pre a kojoj stra ke, koali ije i grupe građa a 
pod ose izveštaje o fi a sira ju ka pa je u 
roku od  da a ako  proglaše ja ko ač ih 
rezultata iz ora. Nai e, proglaše je ko ač ih 
rezultata nema veze sa kampanjom – ona se i 

i ače e s e voditi od kada poč e iz or a 
tiši a. S druge stra e, proglaše je rezultata 
iz ora zavisi od toga da li će iti prigovora, kako 
će po ji a odlučiti RIK i Uprav i sud, kada će 

iti održa i po ovlje i iz ori i slič o. Upravo to 
se dogodilo a ovogodiš ji  predsed ički  
iz ori a. Prediz or a tiši a počela je . arta, 
a rok za dostavlja je izveštaja iće . aj!    

To z ači da će građa i iti u prili i da vide a šta 
su troše e uglav o  jihove  pare u ka pa ji i 
u koje  iz osu više od  da a pošto je 
ka pa ja oko ča a. Za tako ešto e a 
dobrog opravdanja. Cela kampanja mora da se 

fi a sira preko jed og raču a. U poto ji  
izveštajima postaju javni brojni podaci koji se 

vide i u evide ija a pro eta po raču u – ime i 

esto pre ivališta davala a priloga, visi a 
priliva sredstava iz udžeta, pre os sredstava 

a karskog kredita, iz os plaća ja za usluge 
oglašava ja, zakup sala, ajam autobusa, 

šta pa je letaka i druge troškove ka pa je itd. 

Za verovati je da i troškovi ka pa je ili 
umereniji kada bi bila poznata njihova visina i 

izvori fi a sira ja dok se ka pa ja još uvek 
vodi. Građa i Sr ije, a i drugih ze alja ikada 
nisu pokazivali aročito oduševlje je pre a 
skupim i agresivnim kampanjama i sasvim je 

oguće da i u ere ost u pro o iji i čisti 
izvori finansiranja uticali na njihovo izborno 

opredelje je. I ajući u vidu i eđu arod e 
sta darde u ovoj o lasti e tre a da čudi što je 

https://goo.gl/5psGbg
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prva preporuka EU TAIEX eksperta, koju je Srbija 

dobila pre gotovo godinu dana, u okviru 

sprovođe ja Ak io og pla a za poglavlje , 
ila upravo da se „o jave prihodi i rashodi 

ka didata i partija o li e pre iz ora“. Ne samo 

da ova i druge preporuke isu pretoče e u 
odgovarajuće iz e e Zako a, već e a traga i 
da se išta po to  pita ju radi.. 

Žalba protiv REM-a 

26. april 2017.  

Tra spare t ost Sr ija pod ela je žal u 
Povereniku zbog nepostupanja Regulatornog 

tela za elektronske medije (REM) po zahtevu da 

dostavi informacije u vezi sa monitoringom 

medija tokom izborne kampanje. 

Od REM-a smo dobili dopis koji se ne 

ože s atrati odgovoro   na zahtev 

za pristup informacijama. Naime, 

u esto da jas o saopšti, kao što je po 

Zakonu o slobodnom pristupu 

i for a ija a u o avezi, da li poseduje traže e 
i for a ije, REM odgovara ešto što ije i 
pitano – da „još ije raz atrao izveštaj o od 
političko  oglašava ju toko  prediz or e 
ka pa je za predsed ičke iz ore . 
godi e.“ 

Predstavnici REM tokom poslednjih meseci su 

davali z u jujuće izjave iz kojih se oglo 
zaključiti da ije orga izova o siste sko 
prikuplja je podataka o oglašava ju predlagača 
kandidata u izbornoj kampanji za predsednika. 

Pominjano je navodno nepostojanje teh ičkih 
uslova ili nepostojanje obaveze iako se takav 

o itori g vrši godi a a u azad. 

Z og toga s o zahtevo , za početak, tražili da 
REM esu jivo saopšti da li poseduje podatke 
o duži i e itova og političkog oglašava ja u  

 

izbornoj kampanji za predsednika republike iz 

2017. po pojedinim TV i radio stanicama, kao i 

podatke o duži i traja ja e itova ih pre osa 
događaja toko  ka pa je za predsed ičke 
iz ore , iti zi, ko ve ije i slič o , po 
pojedinim TV i radio stanicama. 

Posedovanje podataka o vre e u oglašava ja 
je či je i a koju i a koji ači  eće pro e iti 
usvaja je ili eusvaja je izveštaja o o itori gu 
iz or e ka pa je. Ne usvaja je izveštaja o 
političko  oglašava ju i hipotetički oglo da 
predstavlja razlog da se razmotri da li treba 

dostaviti tražio u kopiju tog izveštaja. Međuti , 
po čvrsto  uvere ju Tra spare t osti, i takav 
razlog za uskraćiva je i for a ija e i io 

valjan, pogotovo kada se ima u vidu 

da su pred et ašeg i teresova ja 
ile či je i e za koje veruje o da su 

u posedu REM (koliko se ko 

oglašavao u ka pa ji i a koji  TV 
sta i a a, čiji su iti zi pre oše i 
na TV stanicama), a ne eventualna 

tu ače ja, išlje ja, stavovi ili zaključ i REM 
povodom tih podataka. 

Pokazna vežba pranja novca 

25. april 2017.  

Podaci o to e kako je Si iša Mali pre seda  
godina sam sebi prodao firmu, a potom od tog 

novca kupio nekretnine, deluju kao pokazna 

vež a pra ja ov a.  

Reč je o poda i a koje je pre dva ese a 
objavio portal Krik, a ovih dana, uz neke nove 

podatke (npr. naziv firme) aktuelizovao portal 

Pištaljka. I ače, u tekstu je više prostora 
posveće o apadi a a Age iju za or u 
protiv korupcije zbog "dostavljanja informacija 

a kašiči u" ego Malijevi  tra sak ija a. Bez 
o zira a to što je Age ija ako  aloga 

https://goo.gl/oOw4LE
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Povere ika očigled o uskratila jav osti više 
i for a ija ego što je tre alo, ostaje či je i a 
da je reč o držav o  orga u koji je ipak uradio 
z ačaja  deo posla koji ože da posluži 
krivič oj istrazi, a da o toj istrazi e a ikakvih 
podatka, što je sada glav i pro lem. U 

aj olje  slučaju, jav osti se kao „ustupak“ za 
mnogobrojne otvorene sumnje koje su iznete u 

vezi sa aktuel i  grado ačel iko  uključujući i 
u eša ost „vrha gradske vlasti“ u esprav o  
ruše ju u Her egovačkoj pre godi u da a , udi 
„ eka didova je a sledeći  iz ori a“.  

Z og toga i u ajveće  jav o  i teresu ilo 
kada i se paž ja jav osti više us erila upravo 
ka jav o  tužilaštvu, kao i stitu iji koja je 

adlež a da utvrdi da li postoji krivič a 
odgovor ost Si iše Malog, ez o zira a to da li 
on a erava da astavi političku ili eku drugu 
karijeru.   

A što se ko kret ih tra sak ija tiče, a ka 
„Hypo Alpe-Adria“ je . godi e prijavila 
Upravi za sprečava je pra ja ov a su jivu 
tra sak iju Si iše Malog od .  evra. O  je 
pola miliona evra a svoj raču  pri io kada je 
sa  se i prodao fir u „Ferdi Ge eti s“, o če u 
je . arta pisao Krik, a Pištaljka po ovo . 
aprila. 

„Ferdi Ge eti s“ je eogradska fir a koja je ila 
u vlas ištvu Si iše Malog. Nju je Si iša Mali u 
septembru 2009. godine prodao ofšor fir i 
„Alessio i vest e t ltd“ koja je registrova a a 
Brita ski  Deviča ski  Ostrvi a. U to vre e 
direktor fir e „Alessio i vest e t ltd“ io je 
Si iša Mali. Predstav ištvo ove fir e u Sr iji 
bilo je registrovano na adresi njegovog  stana u 

naselju „Oaza“, a direktor predstav ištva ila je 
jegova tadaš ja supuga Marija Mali. 

Predstav ištvo je . godi e ugaše o i 
izbrisano iz Agencije za privredne registre. 

Direktor fir e „Ferdi Ge eti s“ i posle prodaje, 
a sve do aprila 2013. godine bio je brat Si iše 
Malog, a adresa „Ferdi Ge eti s“ ila je u sta u 
o a Si iše Malog. 

U o razlože ju su je a pra je ov a koju je 
banka pre osam godina dostavila Upravi za 

sprečava je pra ja ov a avodi se da je „Ferdi 
Ge eti s“ fir a „sa jed i  zaposle i  i 
neznat i  fi a sijski  pokazatelji a“ plaće a 
pola ilio a evra i da je za plaća je fir a 
„Alessio i vest e t ltd“ koristila raču  u 
švaj arskoj a i „UBS AG“. UBS a ka je ila 
glavni akter afere oko utaje poreza i skrivanja 

raču a a eričkih državlja a, z og čega je 
a eričkoj državi orala da plati kaz u od  
miliona dolara. 

U izveštaju o va red oj ko troli i ovi e i 
prihoda, Agencija za borbu protiv korupcije je 

o javila da je Mali .  evra potrošio tako 
što je kupio ekret i e – stan od 160 kvadrata u 

eogradsko  ko pleksu „Oaza“ vreda  
.  evra koji je plaće  . okto ra . 

godine i, tri godine kasnije, stan u Bugarskoj, u 

naselju Sveti Nikola na Crnom moru vredan 

92.880,48 evra. Ostatak novca iskoristio je za 

otplatu kredita za još jeda  sta  i četiri garaže u 
„Oazi“. U izveštaju piše i da grado ačel ik ije 
prijavio Age iji da uopšte poseduje deviz i 
raču  a koji je pri io su jivu tra sak iju i da 
je Age ija za ovaj raču  saz ala u drugoj 
va red oj ko troli z og čega ga je Agencija 

kaznila merom upozorenja 2015. godine.
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Saopštenja 

 

Za vidljivije rezultate finansiranja medija iz budžeta 

25. aprila 2017. 

Tra spare t ost Sr ija čla i a Tra spare y I ter atio al  predlaže Mi istarstvu kulture da iz e i 
Pravilnik o sufinansiranju projekata za ostvarivanje javnog interesa u oblasti javnog informisanja i da 

inicira izmene Zakona o javnom informisa ju i ediji a, kako i se povećala tra spare t ost projekt og 
finansiranja. 

Nedav i  iz e a a tog pravil ika uki ute su dve o aveze koje su i ale za ilj da o oguće olji uvid u 
to za šta su dodelje a sredstva i kakvi su rezultati postig uti, od os o šta su građa i do ili kao rezultat 
sprovođe ja edijskog projekta. U prvo  slučaju reč je o o avezi orga a koji dodeljuje sredstva da a 
sajtu o javi kratak opis projekta koji će se fi a sirati. Po sve u sudeći, iza ove iz e e e stoji želja da se 
umanji javnost podataka, pa se ada o da će propust iti rzo otklo je . U vezi sa ti e s o već do ili 
uverenje od  držav og sekretara u Mi istarstvu, da će reči koje su risa e iti vraće e ovo  iz e o 1

. 

O razlože je Mi istarstva za risa je o aveze izrade izveštaja o sprovodenim konkursima i analize 

kvaliteta podrža ih projekata - ije spor o. Ne ože se, ai e, Pravil iko  uvoditi o aveza koja ije 
propisa a Zako o . Zato je iz e o  Pravil ika, izrada izveštaja iz o aveze prei e ova a u 
" oguć ost" - propisano je da orga  ože da izradi izveštaj i a alizu, uz a gažova je ezavis ih 
struč jaka za edije. Tra spare t ost Sr ija, eđuti , s atra da je izrada takvog izveštaja eophod a 
da bi Ministarstvo kulture, Sekretarijat u Vladi APV i lokalne samouprave utvrdile da je ova  utroše  

a e ski. Takav izveštaj i io od po oći građa i a, ali i ko trol i  orga i a, poput Držav e 
revizorske institucije, kada prate da li organi vlasti rade zakonito i kako se staraju o poverenom novcu.  

I ajući u vidu da se u pri e i ogih zako a u Sr iji pokazalo da ovlašće je ez o aveze, iti o aveza 
ez zapreće e kaz e, e z ači ogo, Tra spare t ost Sr ija s atra da i Mi istarstvo kulture i 

i for isa ja, kao adlež o, tre alo da i i ira dopu u Zako a o jav o  i for isa ju i ediji a, kako bi 

izrada ak ad e a alize postala o aveza orga a vlasti koji sufi a siraju izradu edijskih sadržaja. Pored 
toga, s atra o da i otvara je postupka za iz e u ovog zako a tre alo iskoristiti i za rešava je drugih 
problema koji su se pokazali u protekle dve i po godine primene, u vezi sa dodelom sredstava na 

ko kursi a aročito od stra e lokal ih sa ouprava .  

                                                           
1
 Moguće je da je esporazu  astao pogreš i  tu ače je  jer se u o razlože ju iz e a Pravil ika avodi da je 

pomenuta obaveza brisana jer  je "kratak opis projekta već dat kroz O raza  za prijavu za projekt o sufi a sira je, 
te je era io al o dva puta raditi isti posao". Pravil ik, eđuti , e predviđa o avezu da se popu je i o ras i 
objave na sajtu Ministarstva. Druga odredba Pravilnika  čla  .  reguliše o avezu orga a koji daje ova  da o javi 
formular obrasca, a ne obrasce podnete na konkurs. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
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Inicijative i analize 

 

Predstavnici države, ne zna im se broj 

28. aprila 2017. 

Tra spare t ost Sr ija uputila je i istru privrede i i ijativu u vezi sa roje  predstav ika države u 
skupšti a a ak io ara preduzeća u držav o  vlas ištvu. 

Više građa a zaposle ih u preduzeći a u držav o  vlas ištvu o raćalo sa A tikorup ijsko  
svetovalištu TS sa tvrd ja a da se roj predstav ika države u upravljački  teli a preduzeća određivao 
toko  dužeg iza godi a u roju koji prevazilazi potre e, a radi zadovolje ja partijskih i teresa ili lič ih 
potre a. TS je pokušala da saz a da li postoji jedi stve  siste  i držav a politika za određiva je roja 
čla ova skupšti a ak io ara takvih preduzeća.  

U prvo  koraku s o pokušali da saz a o a koji ači  se određuje roj čla ova tih tela skupšti a i 
koliki je roj predstav ika Repu like Sr ije u skupšti a a ak io ara preduzeća koja su u potup osti ili 
deli ič o u vlas ištvu Repu like Sr ije. Od Mi istarstva privrede do ili s o odgovor da e raspolaže 
evidencijom o roju čla ova i sugestiju da se za traže i podatak o rati o Vladi Repu like Sr ije. 

Od Vlade Sr ije do ili s o, eđuti , odgovor da i Vlada e poseduje doku e te koji i sadržali 
i for a iju o roju čla ova skupšti a ak io ara preduzeća čiji je os ivač Republika Srbija, kao ni 

evide iju koliko čla ova skupšti a ak io ara i aju pojedi a preduzeća i koliko od tog roja i e uje 
Vlada Srbije. U direktnom kontaktu sa zamenicom generalnog sekretara Vlade Srbije ukazano nam je da 

bi takvu evidenciju moralo da ima Ministarstvo privrede. 

S o ziro  a to da su as dva držav a orga a u potrazi za ovo  os ov o  i for a ijo , od os o 
evide ijo , upućivali jeda  a drugog, odlučili s o da pokre e o i i ijativu da se uspostavi i uči i 
javno dostupnom ovakva evidencija. To bi bio prvi korak ka uspostavljanju jasnog sistema na osnovu 

kojeg i se utvrdilo koliko čla ova skupšti a ak io ara pojedi a preduzeća čiji je os ivač Repu lika Sr ija 
treba da imaju, odnosno koliko predstavnika imenuje Republika Srbija. 

U drugom koraku, ako se potvrde saz a ja koja i a o, a pre a koji a postoje z ačaj e razlike u roju 
čla ova skupšti a koje se e ogu o jas iti veliči o  sa ih preduzeća pr. ukupa  roj zaposle ih u 

ji a , iti drugi  lako uočljivi  faktori a, aš predlog je da se utvrdi jas a držav a politika, koja i ila 
pri e je a u udući  slučajevi a os iva ja takvih preduzeća. U eri u kojoj je to oguće i ra io al o, 
ta ova politika i se ogla pri e iti i a postojeća preduzeća u držav o  vlas ištvu. Naj olje i ilo 
kada i se jed o  usaglaše a politika države utvrdila u o avezujuće  prav o  aktu, kako i ila a je 
podlož a d ev i  politički  i teresi a. 

Inicijativa i dopis ministru  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_predstavnici_drzave_u_skupstinama_preduzeca_u_drzavnom_vlasnistvu.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

 

Javna nabavka 

A tikorup ijsko  savetovalištu se o ratilo preduzeće iz Novog Sada, u vezi sa javnom nabavkom koju je 

sproveo jedan fakultet u Novom Pazaru, i predočilo kako je aručila  postupao u postupku. Ukazali su na 

očigled e ejas oće i oguće epravil osti priliko  struč e o e e po uda, gde je aručila  vred ovao 
ajverovat ije etač e podatke koje je jeda  od po uđača dostavio podatke kojima navodno dokazuje 

da je ovlašće i distri uter, da poseduje servis, kao i druge podatke u vezi sa elementima koji su 

zahteva i . Naručila  je ig orisao predoče e dokaze od stra e po uđača koji se ajpre pis e o požalio, 
te ije želeo da iz e i svoju prvo it u odluku. Prav i i savetovališta dali su išlje je i predloge u vezi sa 

dalji  astupa je  stra ke koja a  se o ratila, pa očekuje o i for a ije o toku postupka pred 

aručio e  i ajverovat ije Repu ličko  ko isijo  za zaštitu prava u jav i  a avka a..   

Finansiranje sporta 

Dobili smo i interesantan slučaj u vezi sa troše je  sredstava iz repu ličkog udžeta, i to delu koji se 
dodeljuje sportski  klu ovi a i orga iza ija a kroz projekt o fi a sira je. Građa i koji su a  
prosledili podatke, tvrde da određe e orga iza ije e dostavljaju o avez e izveštaje o utroše i  
sredstvi a, e izveštavaju o aktiv osti a koje su sprovele, te iz ose su nje da u resornom ministarstvu 

postoji određe a grupa zaposle ih koja, ajverovat ije, prikriva ove podatke. Takođe su aveli i da su 
veo a upit i ači i a koji su te organizacije dobile sredstva na projektima, te da bi i te postupke 

tre alo ko trolisati. TS će ajpre da proveri da li se u vezi sa po e uti  projekti a već vode postup i 
pred adležnim inspekcijama, te da utvrdi ači  a koji su iza ra i, i kako su izveštavali u vezi sa 

troše je  sredstava. 

Zemljišne knjige  

Za i ljiv slučaj do ili s o u vezi sa sumnjama a zloupotre e u okviru katastra epokret osti, vođe ja 
ze ljiš ih k jiga i upisa svoji e a o jekti a. Građa i tvrde da je u određe i  eogradski  opšti a a 
sači java a falsifikova a doku e ta ija u vezi sa izvrše i  prav i  pro eti a, te da su u to e 
učestovali čel i i određe ih opšti a, što pokušavaju da potvrde dokazi a koji su već dostavlje i 
pravo ra ilaštvu, tužilaštvu i poli iji. S o ziro  da su optuž e veo a oz ilj e, ajpre će o pokušati da 
pri avi o što više doku e ta ije od pod osila a prijave, zati  i prikupi o korišće je  zahteva za 
pristup i for a ija a od jav og z ačaja.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac


 

strana br 11 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

Mediji 

Savamala kao oličenje problema u Srbiji 

www.euractiv.rs i Insajder, 26. april 2017. 

Godi u da a ako  ruše ja o jekata u Her egovačkoj uli i e a i az aka da će iko s ositi 
odgovor ost. I dok svi upiru prsto  u Tužilaštvo, gde je ovaj slučaj i dalje u predistraž oj fazi, predsed ik 
Uprav og od ora Udruže ja tužila a Sr ije za Da as je aveo da su tužilaštvu zapravo veza e ruke, jer 
za prikuplja je dokaza zavisi od poli ije, a e a efikasa  eha iza  pritiska u slučaju da policija 

odugovlači s ti  poslo .  

Istovre e o, Sektor u utraš je ko trole MUP-

a već godi u da a ije o avestio jav ost po 
čije  alogu je poli ija u oći ruše ja u 
Her egovačkoj od ila da se odazove a pozive 
građa a koji su prijavili da askira e oso e 
ruše privatne objekte u centru grada, vezuju 

očevi e i oduzi aju i  o il e telefo e, 
podseća I sajder. 

Do da as ije poz ato da li je U utraš ja 
ko trola uopšte sprovela istragu u slučaju 
Savamala kao ni da li je o rezultatima te istrage 

o avestila Tužilaštvo. 

Nako  godi u da a od ruše ja jedi i zva ič i 
doku e t o ovo  slučaju je Izveštaj zaštit ika 
građa a u ko e su iz eti dokazi da je 
poli ijski  služ e i i a u oći ruše ja 

alože o da e postupaju po prijava a 
građa a.  Istraga o ovo  slučaju još ije 
počela. Istrago  u Sr iji zva ič o rukovodi tužilaštvo, a slučaj Her egovačka je u adlež osti Višeg 
jav og tužilaštva u Beogradu.  

Pre a istraživa ju I sajdera, i a os ovu  brojnih dopisa i pitanja koja je ovaj medij u poslednjih godinu 

da a poslao adlež i  i stitu ija a i odgovora koje je do io, zaključak je da istraga stoji u estu jer 
poli ija e dostavlja i for a ije i dokaze tužilaštvu. Istovre e o tužilaštvo e preduzi a išta, da u 
skladu sa zako ski  ovlašće ji a, pri ora poli iju da sarađuje. 

Tako, do da as ije jas o da li je po alogu Tužilaštva Sektor u utraš je ko trole uopšte sproveo istragu 
o epostupa ju poli ije u oći ruše ja. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://insajder.net/sr/sajt/tema/1603/
https://insajder.net/sr/sajt/tema/1603/
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Iako je po zako u Sektor u utraš je ko trole io u o avezi da rezultate sprovede e ko trole u ovo  
slučaju dostavi i ka elariji Zaštit ika građa a to se do da as ije desilo.Odgovarajući a pita je 
I sajdera z og čega u skladu sa zako o  o istrazi U utraš je ko trole ije o avešte  O uds a , 

i istar poli ije Ne ojša Stefa ović je pre više od šest ese i rekao da će U utraš ja ko trola izveštaje i 
alaze istrage dostaviti sa o Tužilaštvu. Nako  toga, ovi ari I sajdera su u ekoliko avrata pitali 

Stefanovića da li je sektor u utraš je ko trole dostavio tužilaštvu traže e i for a ije ali ko kreta  
odgovor nikada nismo dobili.  

Mi istar Stefa ović je a sva pita ja o ovo  slučaju po pravilu odgovarao da i stitu ije rade svoj posao, 
a da se o  e eša u istragu, pa tako za izveštaj o Sava ali „ ije i pitao“ 

Ko je aredio poli iji da se e odazove a pozive građa a orao i iti prioritet i istra poli ije, a 
o aveza da i istar adzire rad Sektora u utraš je ko trole propisa a je i zako o  o poli iji. 

Šta se dešavalo 

Do sada iko ije i krivič o i politički odgovarao za ruše je u Sava ali, ereagova je poli ije i 
uz e irava je građa a. Pred et o Sava ali KTN- /  u tužilaštvu je i ako  godi u da a u 
predistraž oj fazi. O jekti u Sava ali su se alazili a delu ze ljišta do kojeg tre a da se prostire 
ur a istički projekat "Beograd a vodi". O jekte je ageri a porušila grupa oso a s fa to ka a. 
Prolaz i i su veziva i i oduzi a i su i  o il i telefo i, a poli ija ije reagovala a pozive građa a već 
ih je us eravala a ko u al u poli iju, koja je odgovarala da to ije u jihovoj adlež osti.Nako  
ruše ja pre godi u da a, pre ijer Sr ije Aleksa dar Vučić je u a jivao z ačaj ruše ja, govoreći da su 
poruše i o jekti ili elegal i, kao i da je greška to što su o jekti ruše i oću.  

O  je eđuti  i o e io da je odgovor ost a 
gradski  vlasti a, a još u aju prošle godi e je, 
pre a avodi a edija, ajavljivao da očekuje da će 
uskoro iti po aka u ovo  slučaju. Međuti , slučaj je 
i dalje u predistraž oj fazi, i ko kret ih i for a ija i 
najava nema.  

Vršila  duž osti zaštit ika građa a Miloš Ja ković 
rekao je za TV N  da je "lopti a" a stra i Tužilastva i 
poli ije, koji e rade svoj posao. Ko e tarišući ovaj 
slučaj, o  avodi da je to pokazatelj da vladavi a 
prava još ije uspostavlje a, odnosno da nisu svi 

spremni da se povinuju zakonima i Ustavu On navodi 

da i jedi o reše je ilo da i stitu ije sa e "poštujući 
vlastiti dig itet, preduz u određe e korake" i ostvare 

svoju adlež ost. Ukoliko i se slučaj rešio kao rezultat "ekster e volje" od koje institucije zavise "ni to 

eće iti do ro jer ostaje o u istoj situa iji", avodi o .  
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U izjavi za spe ijal o izda je Da asa posveće o ovo  slučaju, predsed ik Uprav og od ora Udruže ja 
tužila a Sr ije Radova  Lazić avodi da Tužilaštvo u potpunosti zavisi od policije za prikupljanje dokaza, i 

da e a efikasa  eha iza  da atera poli iju da o avi taj posao. Kako je aveo, oguće je da se 
zahteva pokreta je dis ipli skog postupka protiv poli ijskog služe ika koji se oglušuje o jegov zahtev, 
ali o to e da li će postupak iti pokre ut odlučuje dis ipli ski tužila  u okviru poli ije. Druga oguć ost 
je da tužila  o avesti stareši u poli ijskog služ e ika čiji  rado  ije zadovolja  ili i istra i adlež i 
skupšti ski od or ako ije zadovolja  rado  stareši e. Pre a jegovi  reči a, ove ere isu efikas e 
jer služ e ik se e po aša tako svojo  voljo  "već je do io takvu ared u od o ih koji a" se tre a i 
žaliti. Dis ipli ski postupak i io "traže je žrtve og jar a", s atra o .  

Na potre u liže sarad je tužilaštva i poli ije je još pre skoro godi u da a ukazao predsed ik Juko a 
Mila  A to ijević. Uz o e u da je "jas o da je u slučaj Sava ala uključe  veći siste ", o  je rekao da 

ovi krivič i siste  u Sr iji, tužilačka istraga, daje ogo veća ovlašće ja tužilaštvu da vodi istragu i da 
poli ija ora u skladu sa ti  da se po aša, od os o da odgovara a zahteve tužilaštva.  

Nije jas o i da li su ispita i avodi ivše supruge grado ačel ika Beograda Marije Mali da joj je 
grado ačel ik rekao da je učestvovao u orga iza iji ruše ja, i da z a i i e fir e čiji ageri su korišće i. 
Nako  što je to rekla u i tervjuu za istraživačku režu Krik u fe ruaru, sa Si išo  Mali  je postigla 
dogovor da u jav osti više eće govoriti o svo  privat o  životu. O a je u aprilu sasluša a u tužilaštvu o 
i ovi i svog supruga povodo  zahteva Age ije za or u protiv korup ije, ali pre a ezva ič i  
i for a ija a je to ila jedi a te a, što z ači da ije sasluša a o te i Sava ala.  

Da li će iti pritiska EU  

S o ziro  a z ačaj uti aja EU a age du refor i u Sr iji, jas o je da i pritisak Brisela da se reši ovaj 
slučaj ogao da dopri ese. Evropska ko isija u prošlogodiš je  izveštaju o apretku ovaj slučaj ije 
po e ula, što je deo jav osti, koji u EU vidi uzda i u u apređe ja vladavi e prava u Sr iji, očekivao. U 
Delega iji EU je ediji a još prošle godi e reče o da Evropska ko isija prati ovaj pro es. Izričit zahtev 
da se ovo pita je reši ašao se u rezolu iji Evropskog parla e ta usvoje oj početko  ove godi e. Ove 
rezolucije nisu zva ič i zahtev Brisela, ali ukazuju a z ačaj koji političke stra ke pridaju ekoj te i, pa 

i i ta pita ja ogla da dođu a d ev i red Ko isije. 
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